Информация о проведенном контрольном мероприятии
«Плановая камеральная проверка осуществления расходов на обеспечение выполнения функций администрации Писаревского сельского поселения и их отражения в бюджетном отчете и отчетности за 2023г. Плановая камеральная проверка осуществления расходов бюджета Писаревского муниципального образования на реализацию муниципальных программ в 2023 году, проверка достоверности отчета о реализации муниципальных программ»

	Реквизиты документа
	Акт № 2/7 от 12.09.2024г., акт № 2/8  от 12.09.2024г.

	Руководитель контрольного мероприятия
	Заведующая отделом финансового контроля Комитета по финансам Тулунского района Александрова Татьяна Валерьевна

	Основание проведения контрольного мероприятия
	План работы отдела внутреннего финансового контроля Комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района на 2024 год, приказ Комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района от 01.08.2024 года № 93

	Объекты контроля
	Администрация Писаревского сельского поселения

	Цель (тема) контрольного мероприятия
	Проверка осуществления расходов на обеспечение выполнения функций администрации Писаревского сельского поселения и их отражения в бюджетном отчете и отчетности за 2023г. 
Проверка осуществления расходов бюджета Писаревского муниципального образования на реализацию муниципальных программ в 2023 году, проверка достоверности отчета о реализации муниципальных программ

	Проверяемый период
	  2023 год.


	Сумма проверенных средств (руб.)
	 58 578 969,94 руб.

	
Выявленные нарушения
	1. В нарушение требований приложения № 1 Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Писаревского сельского поселения и их формирования и реализации не приложена методика расчета целевых показателей Программы, в приложении № 1 «Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории сельского поселения», утвержденной постановлением администрации Писаревского сельского поселения от 06.11.2020 г. № 165 не полностью отражены целевые показатели муниципальных  подпрограмм, перечисленные в паспортах подпрограмм;
2. В нарушение требований приложения № 2 Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Писаревского сельского поселения и их формирования и реализации Извещение о проведении публичного обсуждения проекта Программы и сводная информация о предложениях по итогам проведения публичного обсуждения проекта программы в 2020 году не размещены на официальном сайте администрации Писаревского сельского поселения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»;
3. В нарушение требований приложения № 3 Положению о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Писаревского сельского поселения и их формирования и реализации в планах мероприятий наименования и значения показателей не соответствуют утвержденным целевым показателям;
4. В нарушение п. 25, п. 27, п. 28 Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Писаревского сельского поселения и их формирования и реализации на официальном сайте Писаревского сельского поселения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» не размещены изменения муниципальной программы за ноябрь и декабрь 2023г., план мероприятий программы от 30.06.2023г., утвержденный распоряжением администрации Писаревского сельского поселения № 37 не размешен на официальном сайте Писаревского сельского поселения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
5. В нарушение требования раздела 2 Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программы Писаревского сельского поселения и их формирования и реализации отсутствует методика расчета показателей.
6. В нарушение п. 3 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, пп. 3  п. 4 ст. 40 Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» администрацией Писаревского сельского поселения не проведена оценка эффективности муниципальной программы «Социально – экономическое развитие территории Писаревского сельского поселения на 2021–2025гг.».
7. В нарушение ст. 87 Бюджетного кодекса РФ, Порядка ведения реестра расходных обязательств Писаревского муниципального образования, утвержденного постановлением администрации Писаревского сельского поселения от 08.07.2016г. № 88 по расходным обязательствам указаны только положения по оплате труда, остальные местные НПА не указаны, не указаны НПА Иркутской области, не указаны соответствующие статьи, части, пункты Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ.
8. В нарушение ст. 15, 86, 87 Бюджетного кодекса РФ, Порядка ведения реестра расходных обязательств Писаревского муниципального образования, утвержденного постановлением администрации Писаревского сельского поселения от 08.07.2016г. № 88,  ст. 59 Устава Писаревского муниципального образования форма реестра расходных обязательств не соответствует утвержденной форме, расходы бюджетных средств осуществляются в отсутствие расходных обязательств.
9.  В нарушение п. 12 Положения об оплате труда вспомогательного Администрации Писаревского сельского поселения, утвержденного постановлением Администрации Писаревского сельского поселения от 10.01.2019г. № 5 не представлено распоряжение об определении размера ежемесячной надбавки за сложность, напряженность и высокие достижения в труде.
10. В нарушение распоряжения администрации Писаревского сельского поселения от 29.06.2018г. № 33   «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Писаревского сельского поселения и её подведомственных казенных учреждений» (с изменениями от 01.09.2021 № 65, от 29.06.2023г. № 36) превышены предельные цены приобретения товаров.
11. В нарушение ст. 73 Бюджетного кодекса РФ в реестр закупок администрации Писаревского сельского поселения за 2023г. включены контракты, отраженные на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок.
12. Нарушены требования Положения «О порядке и особенностях направления работников  администрации Писаревского сельского поселения  в служебные командировки», утвержденные постановлением администрации Писаревского сельского поселения от 28.09.2015г. № 60 (с изменениями от 20.02.2023г. № 35) в части оплаты командировочных расходов.
13. Допущено нарушение требований, установленных пп. 6, ч. 2 ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 25 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного приказом Минфина России от 31 декабря 2016 г. № 256н, приложения № 2 к Учетной политике утвержденной распоряжением администрации Писаревского сельского поселения от 27.12.2018г. № 71-а, постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» в части оформления документов  по служебным командировкам.
14. В нарушение ч. 1 ст. 49 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления на территории Российской Федерации»,  ст. 9  Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ  «О бухгалтерском учете» необоснованно произведены расходы по имуществу отсутствующему на балансе в сумме 196 392,40 руб., проведены расходы по Администрации Писаревского сельского поселения за электроэнергию по стройплощадке ООО СК «Крепость» при строительстве клуба в Писаревском МО в сумме 244 995,60 руб.
15. В нарушение ст. 38, 162 Бюджетного кодекса РФ, п. 18.2.11. приказа Минфина России от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»,  решения Думы Писаревского сельского поселения от 19.12.2023г. № 91 «О внесении изменений в решение Думы Писаревского сельского поселения от 23.12.2022г. № 23 «О бюджете Писаревского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» допущено расходование бюджетных средств на оплату бюджетных обязательств по муниципальным контрактам, подлежащих финансированию по другому коду классификации расходов бюджета.
16. Нарушены требования ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете, п. 11, п. 317, п. 318 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», п. 131, п. 132 п. 140 приказа Минфина России от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»,  приказа Комитета по финансам Тулунского района от 27.05.2022г. № 65 «Об установлении порядка исполнения бюджета Тулунского муниципального района и бюджетов сельских поселений по расходам и признании утратившим силу отдельных приказов Комитета по финансам администрации Тулунского муниципального района» в части своевременного отражения и учета бюджетных обязательств.
17. Допущено нарушение п. 216 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части оформления фактов хозяйственной жизни.
18. Нарушены требования Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424; п. 2 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;  абз. 8, 9 п. 3, 145, 333 Инструкции № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»; п. 11 Федерального стандарта № 84н «Государственная (муниципальная) казна»; п. 13 Учетной политики в целях бюджетного учета и налогообложения Писаревского сельского поселения, утвержденной распоряжением администрации Писаревского сельского поселения от 27.12.2018г. № 71-а в части ведения реестра муниципального имущества и учета состояния активов, обязательств, иного имущества.
19. Нарушены требования приказа Минюста России от 30.09.2020г. № 226 «Об утверждении форм реестров регистрации нотариальных действий, нотариальных свидетельств, удостоверительных надписей на сделках и свидетельствуемых документах и порядка их оформления», пункта 10 Приказа Минюста России от 07.02.2020г. № 16 «Об утверждении Инструкции о порядке совершения нотариальных действий должностными лицами местного самоуправления» в части совершения нотариальных действий.
20. 

	Меры, принятые по результатам контрольного мероприятия
	В адрес администрации Писаревского сельского поселения Тулунского муниципального района направлено представление о принятии мер по устранению причин и условий допущенных нарушений. Информация о выявленных нарушениях направлена Тулунскую межрайонную прокуратуру
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